solicitamos que a tramitagao da presente mat6ria ocorra em regime de urgencia, nos termos do art.

83 da Lei Organica Ubaense.

Atenciosamente,

*RAwh
Prefeito de Uba

PREFEITURA MUNICIIELREdJBA

PROJETO DE LEI N° =o'  ,i lap-,`

Autoriza  abertura  de  cr6ditos  adicionais  especiais  no  valor  de
R$925.762,43  (novecentos e vinte e cinco mil,  setecentos e sessenta
e  dois  reais  e  quarenta e  tres  centavos),  referente  a restitui€do  de
saldo remanescente de recursos financeiros  do  FUNDEB,  que teve
o  prazo  de  execu€do  encerrado, junto  ao  or€amen{o  municipal  de
2022, e dd outras providGncias.

Art.10   Fica  o   Poder  Executivo   autorizado   a   abrir  Creditos   Adicionais   Especiais   no
Orcamento  de  2022,  no  valor  de  R$  925.762,43  (novecentos  e  vinte  e  cinco  mil,  setecentos  e
sessenta e dois reais e quarenta e tres centavos), referente a restituicao de saldo remanescente de
recursos  financeiros do FUNDEB  que teve o prazo de execucao encerrado, junto ao orcamento
municipal de 2022, no ambito da Secretaria Municipal de Educagao, conforme as especificag6es e

[...]

Art.2° 0 Cr6dito Especial aberto pelo artigo anterior sera coberto com recurso de anulacao
parcial de dotagao do orcamento vigente, conforme abaixo se especifica:

020604        1236100262.166        449052        Ficha445        R$25.089,66        DR171

Art.3°  0  Credito  Especial  aberto  pelo  artigo  1°  sera  suplementado  em  R$  900.672,77
(novecentos  mil,   seiscentos  e  setenta  e  dois  reais  e  setenta  e  sete  centavos)  com  recursos
provenientes de Superavit Financeiro apurado no exercicio anterior, conforme balanco patrimonial
anexo.

Art.4°  Os  Cr6ditos  Adicionais  Especiais  ora  autorizados  serao  abertos  por  Decreto  do